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kom til en Revision af Loven af 1868, der som 
bekjendt kun omfatter Jylland og Fyn Det vil 
vistnok være nødvendigt paa den ene eller anden 
Maade at drage Sjælland med ind under Loven, 
fordi man i det Hele med Hensyn til lokale Baner 
bør have samme Regler. Jeg skal ikke udtale mig 
yderligere, men kun sige, at jeg slutter mig til 
dem, der have udtalt sig for Sagens hurtige 
Fremmed Jeg tror, at naar man i en Egn i en 
lang Tid har arbeidet for et saadant Projekt, og 
det endelig er lykkedes at komme til en Overens- 
kornst, og man faar Ministerens Tilslutniiig og 
Loven soreligger i en klar Form, og alle Be- 
tingelser ere tilstede for dens Gjennemførelse, vil 
det være saare lidet ønskeligt, om man fra Rigs- 
dagens Side vilde lægge det Hindringer iveien, 
thi alle Forudsætninger, hvorpaa Anloegets Ud- 
førelse er bygget, vilde være kuldkastede, naar Lo- 
vens Gjennemfvrelse henvises til en uvis og fjern 
Fremtid. Jeg tillader mig derfor at anbefale 
Sagens hurtige fremme. 

R .  Andersen: Der synes at vcere en saa 
velvillig Stemning for dette Lovforslag, at der 
ikke er Anledning til at sige videre derom, og jeg 
skulde heller ikke have uleiliget det HM Thing med 
yderligere Udtalelsetz naar jeg ikke var bleven 
foranlediget dertil af det ærede Medlem for Veile 
Amts 2den Valgkreds «Berg). Han var i det 
Hele velvillig mod Sagen, men benyttede Leilig- 
heden til at udtale sig om andre Sager paa en 
Maade, som det forekom mig ikke var fornøden, 
ialtfald ikke ved denne Leilighed. Det ærede Med- 
lem mente, at,. dersom Lovforslaget var kommet 
frem noget tidligere, vilde Lovforslaget om Banerne 
Assens-Tommerup og Skive홢Glyngøre ikke være 
blevne vedtagne, og Spørgsmaalet om Kjøb af 
den ostjydske Bane maaske ikke kommet frem. Jeg 
veed ikke, hvorfor det ærede Medlem ikke ønskede 
at gaa et Par Aar længere tilbage og navnlig tage 
Baner; Faadorg홢홢홢Ringe med, thi jeg ser ikke, 
hvad Forskjel der kan være paa at bygge en Bane 
for Statens Regning fra Faaborg til Ringe og 
at bygge en fra Tommerup til Assens Hvis 
det ærede Medlem var tilstede, var det jo muligt, 
at han kunde give os nogen Oplysning i saa 
Henseende; jeg har ikke kunnet opdage nogen For- 
skjel. Jeg tror ogsaa, at, saaledes som Forholdene 
have udviklet sig i det Hele, har Assens et be- 
rettiget Krav paa at blive støttet; paa den ene 
eller den anden Maade fra Statens Side; den har 
sikkert større Krav derpaa end de fleste andre Byer, 
idet den ved Jernbaneaiilæg og ved Slesvigs Af- 
staaelse har lidt store Tab, hvad ogsaa bevises 
ved, at Folkemaengden i Assens er i Tilbagegang, 
medens den i de fleste andre Byer er i Fremgang. 
Hvad Skive-Glyngørebanen angaar, tror jeg 
heller ikke, at den taaler nogen Sammenligning 
med en Bane fra Odense til Bogense, idet man 
man tage i Betragtning, at hele den store frugt- 

bare O Mors ligger bagved og væsentlig er inter- 
esseret i Paven. Det er klart nok, at den her 
foreliggende Banes meste Betydning maa søges 
deri, at den bringe: Oplandet i lettere Forbindelse 
med Byen, og ikke faa meget deri, at den bringer 
Odense i Forbindelse med Bogense; og det er ogsaa 
det, der har givet Banen en Skikkelse, der ganske 
vist fer noget underlig ud paa Papiret. Det Di- 
strikt, der er Tale om her, har iiærmest Form af 
en Cirkel; naar man tager det Land, der ligger 
mellem Statsbanen og Havet paa den iiordlige 
Side, kommer der et Distrikt frem, der som sagt 
nærmest har Form af en Cirkel. Det Naturligste 
eller ialtfald det Bekvemmeste vilde - være, naar 
Banen skal lægger» igjennem en Cirkel, saa at lægge 
den midt. igjennem fra den ene By til den anden; 
men det har viist sig, at en; saadan Linie har 
man ikke kunnet faae de fornødne Bidrag samlet 
til, medens den Linie, der nu er fremstillet for 
os, er den eneste, der har kunnet samle de til 
Udførelsexn fornødne Midler. Det vilde jo have 
set bedre ud, dersom man ikke havde gjort Buen 
saa stor, og man vilde da ogsaa, saavidt jeg kan 
se, faaet lidt større Opland Hvis det var gjør- 
ligt uden at tabe for Meget af de til Anlæg« 
tilbudte Penge, forekommer det mig derfor ogsaa, 
at det kunde være rigtigt at trælle den noget 
stærke Bue lidt mere ind, thi den ser ganske vist 
lidt grel ud. Hvad det angaar, at det ærede Medlem 
for Odense Amts 1ste Valgkreds (Koeh) mente, 
at man skulde have taget Gasselbanen istedetfor 
denne Bane, da er det jo tilstrækkelig fremhævet 
as ærede Medlemmer, at, naar det ikke er slet, 
er det iicerinefh fordi man frygtede for derved at 
forurette Bogense, og man vilde ganske vist ogsaa 
have gjort det, hvis man havde valgt «en mere 
ligegaaende Linie mellem Odense og Bogense og 
dertil ført en saadan Sidebane. Hvad angaar 
den Antydning som fremkom fra den høitærede 
Minister om, at den sydlige Egn jo, hvis den 
havde Evne dertil og ansaa det for gavnligt, 
kunde bygge et Stykke Bane ud i sit Opland, da 
mente jo det ærede Medlem fra Odense (Korh), 
at dette var den maaske afskaaren fra-ved den 
Bestemmelse i dette Lovforslag, som giver Eneret 
til at anlægge en Bane imellem Odense og Bo- 
gense. Jeg tror imidlertid ikke, at der kan være 
Tale om at føre en saadan eventuel ny Bane til 
Bogense. Jeg tror snarere, at man maatte sætte 
denne Bane i Forbindelse med Statsbanen paa 
et noget vestligere Punkt, hvorved man vilde 
komme til at optage det oprindelige Projekt om 
et Baneanlæg gjennem Fyn, som i 1860 eller 
omtrent ved den Tid blev undersagt af en engelsk 
Ingenieun Sir Sliorton Bero, der afftak en Linie, 
som gik fra Odense i en Bue mod Nord og saa 
gik ned igjen forbi Middelfart. Dette Projekt 
blev dengang ikke antaget, idet det maatte vige 
Pladsen for et Projekt, der blev udført med den 
nuvoerende Statsbane Dersom der skulde vise 


